

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK  
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH**

CÔNG ĐOÀN CỔ SỞ SỞ HỮU MÃI	Số: 0/KH	- CĐVC
Số: ...0.8.....		
ĐẾN	Số: ...0.8.....	
Ngày: 25/3/2017		
Chuyển: Các CĐB.P, UY BCN	...CCVS...A./khen...	

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Buôn Ma Thuột, ngày 15 tháng 3 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào thi đua yêu nước  
trong công chức, viên chức, lao động năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH - LDLD ngày 28/02/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh Đăk Lăk về Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động năm 2017. Công đoàn Viên chức tỉnh phát động thi đua trong cán bộ CCVCLĐ và đoàn viên công đoàn với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Động viên cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động sản xuất và công tác với mục tiêu “*Năng suất, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động*”; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của tỉnh và của tổ chức Công đoàn; thực hiện tốt “*Năm vì lợi ích đoàn viên Công đoàn*” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

2. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước với phương châm “*Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm*”; nội dung thi đua thiết thực để thu hút đông đảo CCVCLĐ tham gia, đảm bao thi đua phải thực sự là phong trào của CCVCLĐ. Đổi mới, cải tiến các hình thức tổ chức phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tại cơ sở, ngành, nghề để mang lại hiệu quả cao.

**II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:**

1. 90% trở lên trên tổng số CCVCLĐ được tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của Công đoàn.

2. 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức ký quy chế phối hợp với Thủ trưởng cơ quan và ký kết Thỏa ước lao động tập thể.

3. 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức Hội nghị CBCCVC và Hội nghị người lao động.

4. Phấn đấu kết nạp từ 25 đoàn viên công đoàn trở lên.

5. Phấn đấu thu tài chính công đoàn đạt chỉ tiêu được giao.

6. Hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa từ 5 nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên, CNVCLĐ có khó khăn về nhà ở.

7. Trên 95% UBKT công đoàn đạt từ khá trở lên.

8. 85% trở lên, nữ CCVCLĐ đăng ký tham gia phong trào thi đua và đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

9. 95% trở lên trên tổng số CĐCS đạt tiêu chuẩn vững mạnh, không có Công đoàn cơ sở xếp loại trung bình, yếu.

10. Trên 90% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn đạt chuẩn văn hóa.

### **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Tổ chức phát động, thực hiện tốt phong trào thi đua “lao động giỏi, lao động sáng tạo”, nâng cao năng suất lao động, chất lượng hiệu quả công việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cụ thể là:

- Nâng cao chất lượng Phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu số lượng sáng kiến, sáng chế mang lại hiệu quả kinh tế xã hội cho cơ quan, đơn vị.

- Vận động CCVCLĐ không ngừng học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị.

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức cho đoàn viên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, ngoại ngữ... đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

2. Thường xuyên phát động các phong trào thi đua ngắn ngày phù hợp với từng thời điểm lịch sử của đất nước, địa phương, ngành và của đơn vị. Kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; biểu dương, tôn vinh người lao động có thành tích xuất sắc.

3. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tốt Hội nghị CBCC và Hội nghị người lao động đúng quy định nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Phát động trong CBCCVCLĐ phát huy tinh thần làm chủ tập thể, thực hiện quy chế dân chủ, tích cực cải cách các thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, tham gia giám sát và phát hiện những yếu kém, lêch lạc trong công tác quản lý hành chính, quản lý xã hội, xây dựng công sở văn minh, văn hoá, an toàn.

4. Tiếp tục “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Cuộc vận động Người cán bộ, công chức, viên chức ”Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”; mỗi CBCCVCLĐ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác.

5. Đăng ký, phấn đấu thực hiện các công trình, phần việc có giá trị kinh tế - xã hội cao chào mừng Đại hội Công đoàn cơ sở và các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các CĐCS xây dựng kế hoạch, nội dung phát động, báo cáo cấp uỷ, phối hợp với chuyên môn và các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để phát động thi đua và tổ chức phong trào thi đua.

2. Lựa chọn những hình thức, biện pháp phù hợp với từng ngành, nghề, tình hình thực tế của từng đơn vị để tổ chức lồng ghép các phong trào thi đua; Thực hiện đăng ký thi đua, đăng ký sáng kiến, đăng ký các đề tài nghiên cứu khoa học, đăng ký các công trình, phần việc chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm, đồng thời để có biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ và là cơ sở xét khen thưởng cuối năm.

3. Để phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực, các đơn vị có thể phát động thành hai đợt thi đua như sau:

*Đợt 1:* Từ tháng 01/2017 đến 30/6/2017: Với chủ đề thi đua lập thành tích chào mừng 87 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/2/2017); kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2017); Tháng công nhân và kỷ niệm 131 năm ngày Quốc tế lao động 1/5 và 68 năm ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2017).

*Dợt 2:* Từ 01/7/2017 đến 31/12/2017: Tổ chức các hoạt động với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, thu hút đông đảo CNVCLĐ tham gia; kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (2/7/1929-28/7/2017); 72 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2017) và tổ chức thi đua nước rút phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức toàn diện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2017.

Sau mỗi đợt thi đua các đơn vị tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm để khắc phục tồn tại, yếu kém, phát huy gương người tốt, việc tốt, nhân điển hình tiên tiến, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Trên đây là những nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước trong CCVCLĐ. Công đoàn Viên chức tỉnh yêu cầu các CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả trong báo cáo nhanh hàng tháng, quý và cả năm về CDVC tỉnh để tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh.

**Nơi nhận:**

- Ban CSPL LDLĐ tỉnh (b/c);
- Đảng ủy khối CCQ tỉnh (b/c);
- UV BCH CDVC tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Phan Minh**